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1 PRESENTACION

La Oficina de Control Interno del Municipio de Palmira debe cumplir con las disposiciones del el
Decreto No. 1716 del 14 de mayo de 2009, compilado en el Decreto 1069 de 2015 por medio
del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Justicia y del Derecho, modificado
por el Decreto 1167 de 2016, reglamento los asuntos relativos a la Conciliacion Extrajudicial en
lo Contencioso Administrativo y sefialé nuevas funciones al Comité de Conciliacion y la
Resolucion No.021 de 2022 del 06 de junio de 2022 “POR MEDIO DE LA CUAL SE
ACTUALIZA EL REGLAMENTO DEL COMITE DE CONCILIACION Y DEFENSA JUDICIAL DEL
MUNICIPIO DE PALMIRA". Que reglamentan el Comité de conciliacién y Defensa Judicial del
Municipio de Palmira, en cumplimiento de las obligaciones establecidas en esta normatividad
debe proceder a presentar un informe semestral a este Comité con el fin de evidenciar la cabal
ejecucion de las decisiones adoptadas por el mismo y presentar iniciativas encaminadas a
promover una mayor efectividad en el cumplimiento de las funciones que corresponden a este
comité a la Secretaria técnica del Comité y en general al Proceso de Defensa Judicial de la
Alcaldia de Palmira.

2 ALCANCE

Verificar el cumplimiento de las funciones y obligaciones del Comité del Conciliacion vy la
Secretaria Técnica, al igual que el seguimiento y ejecucion de las decisiones adoptadas,
también la verificacion del cumplimiento de las funciones establecidas en la Resolucion No.021
de 2022 en su ARTICULO DECIMO SEPTIMO. Referente a la accion de repeticion en el
periodo comprendido entre el 01 de enero y 30 de junio de 2022, asi como la correcta aplicacion
de los procedimientos establecidos en la Secretaria Juridica para los procesos activos en contra
de la Alcaldia de Palmira.

3 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA

Realizar evaluacion, encaminada a verificar el cumplimiento de las funciones que, de acuerdo
con la normativa vigente aplican al Comité de Conciliacion y Defensa Judicial, establecido en el
Municipio de Palmira, asi como, evaluar de manera integral la efectividad de los controles en las
gestiones para elaborar y adoptar la politica de prevencion del dafio antijuridico y defensa de
los intereses de la entidad, en concordancia con el Modelo Integrado de Planeacion y Gestion
(MIPG.) durante el Primer Semestre del afio 2022.
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4 CRITERIOS

o Decreto 1716 de 2009, “por el cual se reglamenta el articulo 13 de la Ley 1285 de
2009, el articulo 75 de la Ley 446 de 1998 y del Capitulo V de la Ley 640 de 2001.”

e Decreto 1069 de 2015 Modificado por el Decreto 1176 de 2016 “Por medio del cual
se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Justicia y del Derecho”

 Decisiones y directrices del comité y Alta direccion (Politca M.L.P.G. Defensa
Judicial)

e Resolucion No. 021 del 06 de junio de 2022 “Por medio de la cual se actualiza el
Reglamento del Comité de Conciliacion y Defensa Judicial del Municipio de Palmira”.

e Resolucion 047 del 20 de agosto de 2020, “Por medio del cual se adopta la
actualizacion del reglamento del Comité de Conciliacion y Defensa Judicial del
Municipio de Palmira’.

o Procedimiento Defensa Judicial, Extrajudicial y Penal- Vigente 2022

e Procedimiento Segundas Instancias de Recursos de Apelacién- Vigente 2022

5 METODOLOGIA
En el desarrolio de la Auditoria se verificaron y evaluaron los siguientes aspectos:

e Evaluacion del cumplimiento de las Funciones del comité de Conciliacion y Defensa
Judicial.

e Evaluacién del cumplimiento de las Funciones de la Secretaria Técnica del Comité.

e Procedimientos y Procesos propios de la Secretaria Juridica.

Verificacion Verbal: Se realizo entrevista presencial con el equipo de auditados Dr. Nayib
Yaber Enciso, Dra. Yuli Alexandra Zambrano, Dra. lleana Lisley Guaydia Salcedo, Joel
Andrés Valencia y Daniel Eduardo Narvaez, durante los dias 9,12,13 y 14 de septiembre de
2022 en las oficinas de la Secretaria Juridica, en donde se evalub el seguimiento y
efectividad de los controles implementados por la primera y segunda linea y linea
estratégica de defensa para dar cumplimiento a las funciones del Comité de conciliacion,
Secretaria Técnica del Comité y Secretaria Juridica.
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Para el desarrollo de la auditoria, y posterior revision de documentos, se envio:

o . por medio de la cual se da aviso de auditoria, en el cual
especifica fecha de la reunion de apertura, fecha, hora, lugar de la reunion de apertura,
tipo de auditoria, objetivo, alcance; se elabora plan de auditoria en el cual se
especifican las actividades, responsables y cronograma de auditoria.

6 ACTIVIDADES REALIZADAS
Entre las actividades desarroliadas en la Auditoria Tenemos:

e Reunion de Apertura Presencial

La auditoria inicia el dia 31 de agosto de 2022, con la reunién de apertura de manera
presencial, en la que participaron por parte de la Oficina de Control Interno la auditora
Dimarlynk Bastidas Cruz y por el equipo auditado, Dr. Nayib Yaber Enciso, Dra. Yuli Alexandra
Zambrano, Dra. lleana Lisley Guaydia Salcedo, Joel Andrés Valencia y Daniel Eduardo
Narvaez; la finalidad fue la presentacion del equipo auditor, explicacion de la metodologia a
seguir en la auditoria, objetivo, alcance y solicitud de documentos.

o Entrevista
Durante los dias 9,12,13 y 14 de septiembre de 2022, se realizé entrevista presencial y
validacion de informacion con el equipo auditado con el fin de aplicar pruebas de auditoria.

o Valoracién de Documentos
e Reunion de Cierre

7 TIPO DE AUDITORIA
De cumplimiento orientada a evaluar la efectividad y eficiencia en el cumplimiento de las
funciones que corresponden al Comité de Conciliacion y en general al Proceso de Defensa
Judicial de la Alcaldia de Palmira.

I& AUDITORES
Para esta auditoria se delegd por parte del Jefe de la Oficina de Control Interno a: la Dimarlynk
Bastidas Cruz, Abogada Especializada -Contratista de la Oficina de Control interno.
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8 RESULTADO DE LA AUDITORIA INTERNA

8.1 Funciones Comité de Conciliacion y Defensa Judicial

ASPECTOS A REVISAR OBSERVACIONES CUMPLIMIENTO

Acta No. 27 de fecha 21/12/2021
Presentacidon y aprobacion de la politica del dafio
antijuridico, que fue implementada en el afio 2022.

Mediante Circular de fecha Palmira, 10 / Marzo /
2022- TRD 2022—130.2.1.8 ASUNTO: POLITICA DE
Formular y ejecutar politicas PREVENCION DEL DANO ANTIJURIDICO 2022 -

de prevencion del dafio 2023., se divulgo la politica del dafio antijuridico, CUMPLE
antijuridico. para todas las dependencias de la administracion
municipal.

lgualmente, a través de nota interna a las
dependencias responsables del cumplimiento, se
les divulgo nuevamente la politica del dafio
antijuridico, ademas se remitio copia a la Oficina de
Control Interno.

Mediante Circular de fecha Palmira, 10 / Marzo /
2022- TRD 2022-130.2.1.8 ASUNTO: POLITICA DE

Disedar politicas generales que | ooy enciGN DEL DANO ANTIJURIDICO 2022 -

orientaran la defensa de los ; o . L CUMPLE
. - 2023., se divulgo la politica del dafio antijuridico,
intereses de la entidad. . o 2,
para todas las dependencias de la administracion
municipal.
Estudiar y Evaluar los
procesos que cursen o hayan | Se evidenciaron los siguientes documentos:
cursado en contra del
Municipio de Palmira, para Matriz General de Procesos Judiciales.
determinar
a. Las causas generadoras | Formato de Registro de Solicitudes de Conciliacion CUMPLE
de los conflictos. Prejudicial primer semestre afio 2022.

b. Elindice de condenas.
c. Tipos de dafio por los | El Informe semestral que se presentd ante el Comité
cuales resulta | de Conciliacion, para estudiar y evaliar los
demandado 0 | procesos que cursen o hayan cursado en contra del
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condenado el Municipio
de Palmira.

d. Las deficiencias en las
actuaciones
administrativas de las
entidades, asi como las
deficiencias de  las
actuaciones procesales
por pate de los
apoderados.

Municipio de Palmira. Acta No.15 de 22 de julio de
2022, Informacion sobre sentencias y conciliaciones
del primer semestre del afio 2022, (enero a junio).
TRD-2022-130.1.5.15.

Indicadores del proceso de Gestibn de Defensa
Judicial.

Se evidenciaron los siguientes documentos:

1. Acta de Reunion, - TRD 2022-130.1.2.44
Objetivo: Reunion Equipo de trabajo para la
elaboracion de propuesta sobre directriz de
conciliacién y demas mecanismos alternativos de
solucion de conflictos.

2. Acta de Reunién - TRD: 2022-130.1.2.45

Reunion Equipo de trabajo para la elaboracion de
propuesta sobre directriz de conciliacion y demés
mecanismos alternativos de solucion de conflictos.

3. Documento en Word, en el cual se evidencia
FORMATO ADJFO-029 Version 01-30/08/2022,
denominado DIRECTRIZ INSTITUCIONAL DE
COMITE DE CONCILIACION Y DEFENSA
JUDICIAL DEL MUNICIPIO DE PALMIRA. En el
cual, se observa la DIRECTRIZ DE
CONCILIACION: Se debe promover la congiliacion y
establecer una formula conciliatoria dentro  del
tramite de los procesos ejecutivos impetrados en
contra del Municipio de Palmira por el
incumplimiento dentro de los términos legales de
sentencias judiciales que condenaron al Ente
Territorial al pago de prima de servicios de los
docentes adscritos a la Secretaria de Educacion del
Municipio de Palmira.

PARCIALMENTE
CUMPLIDA

Centro Administrativo Municipal de Palmira
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
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Todos los casos se presentan ante el Comité con el
Determinar. en cada caso. la fin de fijar la posicién institucional y los parametros
N . ' " | dentro de los cuales el apoderado debera actuar, los
procedencia o improcedencia " . ) L
de la conciliacién y seRala la apoderados diligencian las fichas técnicas en donde
PR .. | se exponen los argumentos por los cuales se
posicién institucional que fije . e
los parametros dentro de los considera que procede fa conciliacidn o no. CUMPLE
cuales el representante legal o Se evidencio los siguientes documentos:
el apoderado actuarad en las 9 '
audiencias de conciliacion. 14 actas de seccion del Comité de Conciliacion
durante el | semestre de la vigencia 2022.
Se utiliza el Formato denominado "Ficha Técnica’,
en un aparte se determina Analisis Juridico de
Defensa y Argumentos de  Contestacion
diligenciados por los abogados encargadoes de la
defensa judicial Adicionalmente el abogado
apoderado expone los aspectos mas relevantes del
caso incluyendo jurisprudencia reiterada.
Durante el primer semestre de la vigencia 2022,
Analizar las pautas | fueron sometidos a estudio (51) asuntos los cuales
jurisprudenciales se conforma por:
consolidadas, de manera que |* Estudios de accion de Repeticion (4) CUMPLE
se estudie la procedencia de |e Estudios de acciones de repeticidn en las que
conciliar. se decide interponer demanda (1).
+ Posicion de institucional de conciliar o presentar
pacto de cumplimiento (14).
e Posicion de No Conciliar o presentar pacto de
cumplimiento (27).
s Otras decisiones o Estudios (6)
Evidenciado en la pagina (2) del Informe de Gestion
del Comité de Conciliacion y Defensa Judicial y
seguimiento a sus decisiones de fecha 30/06/2022.
Analizar la procedencia para | Los casos tienen una doble verificacion, primero en
conciliar en los asuntos en los | el Comité Interno de la Secretaria Juridica con el fin
. . . CUMPLE
que se emita sentencia | de evaluar si se debe presentar el caso concreto
condenatoria en  primera | nuevamente al Comité de Conciliacion.
instancia basada en

Centro Administrativo Municipal de Palmira — CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
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jurisprudencia  reiterada y
decantada por altas cortes
para conciliar previa audiencia
de conciliacién art 192 CPACA.

Formato Ficha técnica, en un aparte se determina
Analisis Juridico de Defensa y Argumentos de
Contestacion  diligenciados por los abogados
encargados de la defensa. Soportado en (14) Actas
de seccion del Comité de Conciliacion, | semestre
2022

Evaluar procesos que hayan
sido fallados en contra de la
entidad, con el fin de
determinar la procedencia o
improcedencia de la accion de
repeticion.

Se evidencio Matriz en Excel denominada
Seguimiento a las decisiones tomadas en Comité de
Conciliacion y defensa judicial vigencia 2022.

Se desarrollaron (3) estudios de repeticion en el
primer semestre del afio 2022.

Los estudios se deben adelantar en el plazo de 4
meses a partir del pago total de la sentencia,
conciliacion o laudo arbitral.

Se logro evidenciar el cumplimiento mediante los
siguientes procesos:

1. Asignacion de estudio de repeticién- pago de
sentencia a favor de Alvaro Andrade Ledn, 1 de julio
de 2022 estudio de procedencia de accidon de
repeticion por el pago de sentencia judicial dentro
del proceso ejecutivo 76001333300120210011800.
Proceso ejecutivo a cargo de la Dra. Paola Guzman.

2. Constructora Jaramilio Mora, Accion de
repeticion- Jaramillo Mora
76001233100020120007401.

3. Maria Magnolia Gonzales. proceso de

expropiacion 765203103004 2019 00209 00 por
valor de 908.525 pesos pagados el dia 24 de junio
de 2022.

Se debe continuar con el monitoreo de los riesgos
asociados al Comité de Conciliacién, al igual que
sus indicadores de gestién que les permite realizar
un correcto seguimiento.

CUMPLE

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533

www palmira.gov.co
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Durante el primer semestre de la vigencia 2022 no
se presentd procedencia o improcedencia del
flamamiento en garantia con fines de repeticion.
Los auditados manifestaron que la determinacién de
la procedencia o improcedencia del llamamiento en
garantia con fines de repeticion, se describe en el
acapite definido “Llamamiento de Garantia" que se
Determinar la procedencia o consigna en la ficha técnica ADJFO-001 version 07
improcedencia del llamamiento | 42 2%/06/202; siendo este el soporte de andlsis | by peial MENTE
9 . . que, realiza el abogado encargo de la defensa
en garantia con fines de | . .. . s CUMPLE
> judicial, expuesto en las secciones del comité de
repeticion, o
conciliacion.
Sin embargo, es necesario describir con mayor
precision en dicho acapite la postura de
“procedencia o improcedencia del lamamiento en
garantia con fines de repeticion". Igualmente, es
pertinente que se indique tacitamente la postura del
comité de conciliacién en documentos tales como
actas de reunion del comité e informe semestral.
Proponer medidas de
correccion o mejora a la Se cuenta con un procedimiento ADJPR- 005 para
gestion de cumplimiento de - . e
. . el tramite de pago de sentencias, conciliaciones vy
sentencias, laudos arbitrales y \
congiliaciones, para que se laudos arbitrales 31/8/2021.
10 . ; - CUMPLE
considere su incorporacion en . :
.. | En la actualidad se encuentra adelantando ajustes
los planes de  accién . . i
P al procedimiento, teniendo presente mesa de trabajo
institucional 'y de  ser .
. o realizada de fecha 27 de agosto de 2022
necesario, en la politica de
prevencion del dafio
antijuridico.
Definir los criterios para la | Se expidid la Resolucion 005 del 21 de junio de
seleccion de abogados | 2019, en donde se especifican los criterios para la
externos que garanticen su | seleccion de abogados externos, Tomando como
idoneidad para la defensa de | base esta resolucidn se realizd la contratacion de
1 ; e CUMPLE
los intereses publicos vy | los abogados en el mes de enero.
realizar seguimiento sobre los
procesos a ellos | Matriz General de Procesos ADJFO-016, me
encomendados. permite hacer seguimiento sobre los procesos a

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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ellos encomendados.
Informe de Causas de Demandas vigencia para el
primer semestre 2022.

Matriz Causas de Demandas vigencia 2022.
Acta 06 del 15 de marzo 2022.

8.2 Funciones de la Secretaria Técnica del Comité de Conciliacién y Defensa Judicial

NO

FUNCIONES

OBSERVACIONES

CUMPLIMIENTO

Efectuar junto con el Comité de
Conciliacién  la  revision  del
reglamento cuando se estime
pertinente.

Se evidencio acta de revisién del
reglamento del comité de conciliacion
2022.

Acta No. 12 de fecha 24 de mayo de 2022,
TRD- 2022-130.1.512 del Comité de
Conciliacion y Defensa Judicial del
Municipio de Palmira Actc administrativo
Resolucion 021 del 06 de junio de 2022.
TRD-2022-100.13.021.

CUMPLE

Obtener la informacion y
documentacién que se considere
pertinente para preparar las sesiones
de Comité.

Se evidenciaron 14 actas de seccion del
comité para el primer semestre de la
vigencia 2022

CUMPLE

Funcién 3: Convocar a las sesiones
ordinarias y extraordinarias de Comité
a sus miembros e invitar a quienes
deben participar en las mismas,
indicando el dia, ia hora, y el lugar en
donde se llevard a cabo la reunién.
Funcion 4: Elaborar el orden del dia
para cada sesion. Funcion 5: Elaborar
las actas de cada sesion del comité. El
acta debera estar debidamente
elaborada y suscrita por todos los
integrantes que asistan al respectivo
Comité,

Se evidencio la convocatoria a2 las
secciones del comité de conciliacion al
igual que (14) actas de seccién del comité
para el primer semestre de la vigencia
2022

CUMPLE

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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Verificar el cumplimiento de las
decisiones adoptadas por el Comité.

Se  evidenciaron  los
documentos:

(14) actas de seccion del comité de
conciliacion, para el primer semestre del
afic 2022.

Documento en  Excel  denominado
‘Seguimiento al cumplimiento de las
decisiones tomadas en el comité de
conciliacion”. Vigencia 2022.

Documento Formato de Registro de
Conciliaciones  Prejudiciales  ADF-015
vigencia 2022. vigencia 2022. Durante el
primer semestre del afio 2022, se han
evaluado (17) conciliaciones prejudiciales
de las cuales, el comité de conciliacion
tomo la postura de NO CONCILIAR, por no
ser conducentes.

siguientes

CUMPLE

Preparar un informe de la gestion del
Comité y de la ejecuciéon de sus
decisiones, que sera entregado al
Alcalde Municipal de Palmira y a los
miembros del Comité cada seis (6)
meses. Proyectar y someter a
consideracion  del comité la
informacion que este requiera para la
formulacion y disefio de politicas de
prevencion del dafio antijuridico y de
defensa de los intereses del Municipio
de Palmira.

Se evidencio (1) un informe de la gestion
del Comité y de la Ejecucidon de sus
decisiones del primer semestre del afio
2022, de fecha el 30 de junio de 2022,
segin TRD - 2022-130.6.1.13.

CUMPLE

Diligenciar y remitir mensualmente a
la Secretaria de Hacienda Municipal
informacion relacionada con las
conciliaciones celebradas, una vez
presentado el informe por el abogado
a cargo de dicho asunto.

Se evidencio (6) informes remitidos a la
Secretaria de Hacienda, en los cuales se
reporta la gestibn mensual contingencias
judiciales. En el cual se remire asi: Informe
TRD-2022-130.6.112. de fecha de
13/06/2022 con corte al 30 de mayo de
2022, en el cual se detalla el valor de las
pretensiones por tipo de proceso, valor de
las contingencias y reporte de los procesos
en los que el Municipio es demandante.

CUMPLE

Centro Administrativo Municipal de Palmira — CAMP
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Republica de Colombia
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Alcaldia Municipal de Palmira
OFICINA DE CONTROL INTERNO

INFORME

Levantar y hacer el seguimiento a la
Gestion Documental del Comité, la
cual debe estar integrada y articulada
con la politica institucional de la
entidad para el manejo del archivo.

Se evidencio que todos los documentos
que se expiden desde el Comité tienen

‘Gestion Documental y manejados en los

formatos de calidad. Igualmente, se
evidenciaron herramientas de control y
seguimiento, que le permiten al Comité
tomar decisiones, estas no estan elevadas
al SGC, lo cual significa incurrir en un
riesgo que seria la pérdida de memoria
institucional.

CUMPLE

Reportar el avance al cumplimiento
de! Plan de Accion del Comité de
Conciliacion, de conformidad con los
requerimientos efectuados por las
Oficinas de Planeacion y Control
interno de la Entidad.

Se evidencio reporte a la Secretaria de
Planeacion y a la Oficina de Control
interno, a través de la Nota Interna TRD
2022-130.8.1.232- Palmira, 27/ Abril /
2022. Dirigida a: Martha Cecilia Gualteros
Castro - Secretaria de Planeacion y
Gustavo Adolfo Hoyos Segovia- Oficina de
Control Interno.

Igualmente, los siguientes documentos
soportan la gestion realizada:

*Formato en Excel denominado Plan de
Accion vigencia 2022.

*Formato en Excel denominado Informe de
accion de repeticion.

*Seguimientos Peritdicos en hoja de Excel
durante la vigencia 2022, la cual se
soporta para dar cumplimiento a la meta
establecida e indicadores.

CUMPLE

El Secretario Técnico y su grupo de
apoyo (si lo hubiere) estudiaran,
evaluaran y presentaran un informe
sobre los procesos que cursen ©
hayan cursado en contra de la entidad
para determinar las  causas
generadoras de los conflictos, el
indice de condenas, los tipos de
dafios por los cuales resulta
condenado o demandado el
municipio, las deficiencias de las
actuaciones procesales por parte de
los apoderados y las conclusiones de

Para dar cumplimiento a esta funcion se
evidencio:

Matriz de Seguimiento a las decisiones del
comité de conciliacién.

Matriz de procesos judiciales.

Insumos que apoya la elaboracion del
informe de proceso: realizado el dia
Palmira, 13/ Julio / 2022 -TRD - 2022-
130.6.1.17.

CUMPLE
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INFORME

estos elementos, con el objeto de
proponer correctivos, acciones y
medidas que se deben implementar
para superar ylo prevenir las
problematicas identificadas, al Comité
de Conciliacion, para que se adopten
las decisiones a que haya lugar.

10

Presentar la peticion de conciliacion
al Comité de Conciliacion dentro de
los quince (15) dias siguientes a la
fecha de su presentacion por el
solicitante, ante lo cual el Comité de
Conciliacion  debera proferir la
decision sobre la peticion de
conciliacion antes de la fecha
sefialada para la realizacion de la
audiencia.

Se da cumplimiento en los tfiempos
establecidos para resolver en (15) dias
habiles. Se tomo una muestra de (3)
solicitud de conciliacién prejudicial:

1. Estudio de procedencia de conciliacion
prejudicial, con ocasién a la solicitud de
conciliacion convocada por la sefiora Nelsy
Vélez Quintero, con radicacidn 2022-
17439 del 25 de marzo del 2022 de la
Procuraduria 19 Judicial | para Asuntos
Administrativos, en contra de la Nacion —
Ministerio de Educacion, Fondo Nacional
de Prestaciones Sociales del Magisterio
(FOMAG) y Municipio de Palmira (V), en la
que se pretende la nulidad de actos
administrativos fictos por medio de los
cuales se niega el reconocimiento y pago
de sancién moratoria  por  pago
extemporaneo de cesantias como docente.
Evaluado en el comité mediante ACTA 008
DEL 06-04-2022, determinacién: NO
CONCILIAR.

2. Estudio de procedencia de conciliacion
prejudicial, en virtud de la solicitud de
conciliacion allegada por la sefora
Sorangela Mazabel Salazar y Otros, en la
que pretende se declare responsable al
Municipio de Palmira y se reconozca y
pague los perjuicios morales ocasionados
por el fallecimiento de familiar en accidente
de transito causado presuntamente por la
omision en la sefalizacion de la via y

CUMPLE

Centro Administrativo Municipal de Palmira — CAMP
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INFORME

ausencia de barreras de contencidn.
Evaluando en el comité mediante ACTA
009 DEL 20-04-2022 CONTINUADA EL
22-04-2022, determinacion: NO
CONCILIAR

3. Estudio de la solicitud de conciliacion
prejudicial, convocada por el sefior Javier
Arcila Sastoque, hacia el Departamento
del Valle y el Municipio de Palmira, con el
propésito de se declare la nulidad de actos
fictos que resuelven de forma negativa la
peticion de pago de anticipo de cesantias
ya reconocido y que no ha sido cancelado
al convocante. Ademas, solicita el pago de
la sancién moratoria contemplada en la
Ley 1071 de 2008.
evaluado por el comité mediante el ACTA
No. 13 del 10-06-2022.

Se evidencio en el acta del comité de
conciliacion No.05 de 07/03/2022 con
continuacion del 10/03/2022, revisidn de la
postura del comité frente la accién popular
iniciada por el Sr. Armando Rivera
Sanchez. Con radicacién 201900023,

11

Incluir en el orden del dia la
presentacion del informe sobre
sentencias y conciliaciones por parte
del Jefe Juridico o quien haga sus
veces.

Acta No.15 de 22 de julio de 2022,
Informacion  sobre  sentencias v
conciliaciones del primer semestre del afio
2022, (enero a junio). TRD-2022-
130.1.5.15.

CUMPLE

11

Informar a coordinador de los agentes
del Ministerio Publico ante Ia
jurisdiccion en lo Contenciosos
Administrativo  acerca de las
decisiones que el Comité adopte
respecto de la procedencia o no de
instaurar Acciones de Repeticion.

Se evidencio para el primer semestre del
afio 2022;

Oficio TRD2022 -130.6.1.7. Fecha 24 de
marzo de 2022. Dirigido Dra. Sandra
Elizabeth Patifio Procuradora 20 judicial.
De (2) asuntos  administrativos.
Universidad Pontifica Bolivariana y la
Universidad Santiago de Cal.

CUMPLE

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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Oficio TRD 2022-130.8.1.245, Fecha 05 de
mayo de 2022. Dirigido a: Dra. Sandra
Elizabeth Patino Procuradora 20 judicial.
Informando de con un {1) asunto
administrativo de Juan de Dios Velazco.

12

PLAN ANUAL DE ACCION DEL
COMITE DE CONCILIACION Y
DEFENSA JUDICIAL

Se evidencio el Formato en Excel
denominado Plan de Accitn vigencia 2022,

CUMPLE

¢ Se hace control desde el comité para
el reporte del presupuesto para pago
de sentencias con el fin de cumplir
con el fondo de contingencias o
conformacion del presupuesto para el

Se evidencio los siguientes documentos:

(6) Informes Contables, los cuales sirven
de insumo a fa Secretaria de Hacienda,
para elaborar presupuesto para el pago de

CUMPLE

pago de sentencias judiciales? sentencias.

;Qué controles existen para los
riesgos de fraude o corrupcién en el
ejercicio de la defensa judicial? Riesgo
de que el abogado no realice la defensa
del municipio de la mejor manera para
beneficiar los  intereses de los
demandantes.

Cuentan con un mapa de riesgos y dos
riesgos de corrupcion.

(6) Actas de monitoreo de los riesgos en el CUMPLE
periodo comprendido entre enero a junio
2022,

8.3 HALLAZGOS

Sin hallazgos durante el primer semestre de la vigencia 2022.

8.4 RECOMENDACIONES

e Teniendo presente que se cuenta con una nueva “Politica de Prevencion del Dafio
Antijuridico”, es necesario realizar seguimiento y medicién de la aplicacion de la misma
durante la vigencia 2022.

e Mayor precision en las actas del comité y en el informe generado semestralmente, de la
procedencia o improcedencia del llamamiento en garantias con fines de repeticion.

e Continuar desarrollando las acciones suscritas en el plan de mejoramiento suscrito con
ocasidén de la Auditoria de seguimiento al cumplimiento de las funciones del comité de
conciliacion y defensa judicial del Municipio de Palmira, del segundo semestre del afio 2021

Centro Administrativo Municipal de Palmira — CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
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Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
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Alcaldia de Palmira

Nit.: 891.380.007-3 lNFORME

 Proponer medidas de correccion o mejora a la gestion de cumplimiento de sentencias,
laudos arbitrales y conciliaciones, para inclusion en plan de accion institucional.

durante la vigencia 2022.

o Implementar las disposiciones generadas en la Ley 2220 de 2022 (junio 30) “POR MEDIO
DE LA CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO DE CONCILIACION Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES.”
1. PLAN DE MEJORAMIENTO
Se cuenta con diez (10) dias habiles a partir del dia siguiente a la firmeza de este informe que se
comunicara por medio de nota interna, para enviar el plan de mejoramiento correspondiente a esta
Oficina.

FUNCIONES PARCIALMENTE CUMPLIDAS =2

TOTAL, DE HALLAZGOS (DEFICIENCIAS) =0

Atentamente,

mtwo 0yoS

USTAVO ADOLFQIHOYQES SE@GOVIA DIMARLYNK BASTIDAS CRUZ
Jefe de la Oficina gk Contfol Intgrno Contratista
%
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